## 214. KAPITEL

## VON DER FÜLLE DER GNADE CHRISTI

Zuerst aber muß man die Fülle der Gnade Christi betrachten. Dabei muß man beachten, daß das Wort ‚Gnade‘ von zweierlei hergeleitet werden kann [vgl. Kap. 143, Schluß u. Anm. (147)]. Erstens von ‚angenehm sein‘; wir sagen nämlich, einer besitze jemandes Gnade, weil er ihm angenehm ist. Zweitens von ‚unentgeltlich gegeben werden‘, man sagt nämlich von jemandem, er lasse einem anderen Gnade angedeihen, wenn er ihm irgendeine Wohltat unentgeltlich gewährt. Und diese zwei Auffassungen von Gnade sind einander nicht gänzlich fremd. Man gibt nämlich einem anderen deshalb etwas unentgeltlich, weil der, dem gegeben wird, dem Gebenden angenehm ist, entweder schlechthin oder in gewisser Hinsicht. Schlechthin, wenn der Empfangende dem Gebenden dazu angenehm ist, daß er ihn irgendwie mit sich verbinde. Wir ziehen nämlich jene, die uns angenehm sind, nach Möglichkeit an uns, in dem Maß, als sie uns angenehm sind. In gewisser Hinsicht aber, wenn der Empfangende dem Gebenden dazu angenehm ist, daß er etwas von ihm empfangen, nicht aber dazu, daß er von ihm

## CAPUT 214

## De plenitudine gratiae Christi

[STh III 2, 10; 6, 6; 7, 1. 9. 10. 13; 8, 1. 4; 27, 5 ad 1; 3 d 2; 2, 2 qa 1. 2; d 13: 1, 1; 1, 2 qa 1. 2 ad 2; 2, 1; 2, 2 qa 1; 3, 1; 2 qa 3; d 15: 1, 2 ad 5; Ver 29, 1. 2. 4. 5; Qlb IX 2, 1 ad 3; AM; Jo c. 1: lect 8; c. 3: lect 6; 1 Cor c. 11: lect 1; c. 12: lect 1; Eph c. 1: lect 8; Col c. 1: lect 5]

Primo autem videndum est de plenitudine gratiae ipsius. Circa quod considerandum est, quod nomen gratiae a duobus assumi potest. Uno modo ex eo quod est gratum esse: dicimus enim aliquem alicuius habere gratiam quia est ei gratus. Alio modo ex eo quod est gratis dari: dicitur enim aliquis alicui gratiam facere, quando ei aliquod beneficium gratis confert. Nec istae duae acceptiones gratiae penitus separatae sunt. Ex eo enim aliquid alteri gratis datur, quia is cui datur, gratus est danti vel simpliciter vel secundum quid. Simpliciter quidem quando ad hoc recipiens gratus est danti, ut eum sibi coniungat secundum aliquem modum. Hos enim quos gratos habemus, nobis pro posse attrahimus secundum quantitatem et modum quo nobis grati existunt. Secundum quid autem, quando ad hoc recipiens gratus est danti, ut aliquid ab eo recipiat, non autem

aufgenommen werde. Daraus geht hervor, daß jeder, der Gnade besitzt, etwas besitzt, das unentgeltlich gegeben wird, aber nicht jeder, der etwas unentgeltlich Gegebenes besitzt, dem Gebenden angenehm ist.